
   

17.08.2022  09:01:46 Z:\!ГОСВЕБ\2022\08\Redum2022-91\решение № .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  29.08.2022  № 91 

пгт Даровской  

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского    

района о проведенных контрольных и экспертно-аналитических                     

мероприятиях в 1 полугодии 2022 года  

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области           

на 2022 год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровского 

района Кировской области от 17.12.2021 № 34 «О перспективном плане рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области                

на 2022 год», заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии 

Даровского района Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях в 1 полугодии 2022 года, Даровская районная 

Дума РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского рай-

она Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях в 1 полугодии 2022 года принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

Председатель Даровской  

районной Думы    В.В. Пупова 

 



17.08.2022 09:01:47 Z:\!ГОСВЕБ\2022\08\Redum2022-91\Отчет 1 полугодие 2022.doc  

Приложение 

 

к решению Даровской     

районной Думы                

Даровского района               

Кировской области 

от 29.08.2022 № 91 

ОТЧЕТ  

председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского района  

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях  

в 1 полугодии 2022 года 

В 1 полугодии 2022 года Контрольно-счетной комиссией Даровского 

района проведено 3 контрольных и 29 экспертно-аналитических мероприятий.  

 

Контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности ис-

пользования бюджетных средств и муниципального имущества Администра-

цией Верховонданского сельского поселения Даровского района Кировской 

области за 2021 год проведено в феврале-марте 2022 года.  

В ходе контрольного мероприятия установлено 132 нарушения бюд-

жетного законодательства на сумму 187,6 тыс. рублей, в т.ч.: 

 - 78,1 тыс. рублей - неправомерные расходы при выплате заработной 

платы (24,6 тыс. рублей - выплата премии главе поселения по результатам  

неправильного и некорректного подведения итогов комиссией по премирова-

нию, 53,5 тыс. рублей - ошибки бухгалтера);  

- 98,5 тыс. рублей - недоплаты (5,2 тыс. рублей - в результате не уста-

новления работникам надбавки за выслугу лет, 4,9 тыс. рублей - ошибки бух-

галтера, 88,4 тыс. рублей - не приведение в соответствие с законодательством 

положений по оплате труда); 

- 11,0 тыс. рублей - иные нарушения. 

Неэффективные расходы бюджета поселения составили 122,5 тыс. руб-

лей, в т.ч. 70,0 тыс. рублей штраф за несоблюдение законодательства. 



 

17.08.2022 09:01:47 Z:\!ГОСВЕБ\2022\08\Redum2022-91\Отчет 1 полугодие 2022.doc 

2 

По результатам контрольного мероприятия главе Верховонданского 

сельского поселения направлено представление КСК Даровского района. Со-

гласно полученному ответу, в муниципальном образовании  актуализированы 

положения по оплате труда, правила внутреннего трудового распорядка, 

структура администрации поселения, работникам установлены не выплачи-

вающиеся ранее надбавки за выслугу лет, работникам выплачены недоплаты  

(4,9 тыс. рублей), возвращено в бюджет поселения 3,5 тыс. рублей переплат 

по заработной плате, образовавшейся в результате счетных ошибок (статья 

137 ТК РФ), внесены изменения в трудовые договоры с работниками, урегу-

лированы вопросы ведения учета рабочего времени,  предъявлены и перечис-

лены в бюджет недоплата арендной платы и пеня за несвоевременное внесе-

ние арендной платы, поставлены на бухгалтерский учет объекты уличного 

освещения населенных пунктов муниципального образования. По результа-

там контрольного мероприятия уменьшена премия главе Верховонданского 

поселения, специалисту  финансового управления администрации Даровского 

района. 

 

Контрольное мероприятие «Мониторинг реализации регионального 

проекта «Чистая вода в Кировской области» проведено в Администрации Да-

ровского городского поселения в январе 2022 года. Отмечено отсутствие дей-

ствий по направлению в суд искового заявления с требованием оплаты пени 

за несвоевременное исполнение контракта ООО «ЭнергоЭкоРесурс»   на вы-

полнение работ по разработке проектной документации на строительство и 

реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения в 2020 

году, не размещение информации о начислении пеней в Реестре контрактов, 

заключенных заказчиком, не постановка на бухгалтерский учет сумм задол-

женности по пене за нарушение условий контракта. 

По результатам контрольного мероприятия нарушения устранены, ис-

полнительный лист направлен администрацией Даровского городского посе-



 

17.08.2022 09:01:47 Z:\!ГОСВЕБ\2022\08\Redum2022-91\Отчет 1 полугодие 2022.doc 

3 

ления для исполнения в Службу судебных приставов по месту нахождения 

подрядчика. Привлечен к дисциплинарной ответственности главный бухгал-

тер администрации поселения.  

 

Контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности ис-

пользования средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

местным бюджетам, направленных на осуществление дорожной деятельности 

в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за 

2021 год и истекший период 2022 года, формирования и использования бюд-

жетных ассигнований дорожных фондов муниципальных образований за 2018 

– 2021 годы и истекший период 2022 года» проводится совместно с Кон-

трольно-счетной палатой Кировской области. В июне проведена проверка в 

Администрации Пиксурского сельского поселения. Средства субсидий из об-

ластного бюджета на осуществление дорожной деятельности в бюджет 

Пиксурского поселения не поступали. Проверены расходы поселения за счет 

средств дорожного фонда за 2021 год,  порядок формирования дорожного 

фонда за 2018-2022 годы, устранение нарушений, отмеченных предыдущей 

проверкой формирования и использования средств дорожного фонда Пиксур-

ского сельского поселения (акт проверки КСК Даровского района от 

30.10.2017). При положительном ответе администрации поселения на все за-

мечания, содержащиеся в акте от 30.10.2017, при настоящей проверке уста-

новлено, что вновь, начиная с 2019 года, не утверждаются ежегодно нормати-

вы  финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомо-

бильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований 

местного бюджета на указанные цели. В договорах вновь допускается отсут-

ствие объемов планируемых к выполнению работ, стоимость единицы вы-

полняемой работы. 

Установлены нарушения Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Федеральных закона № 44-ФЗ (отсутствие обоснования цены договоров, кон-



 

17.08.2022 09:01:47 Z:\!ГОСВЕБ\2022\08\Redum2022-91\Отчет 1 полугодие 2022.doc 

4 

трактов и т.д.), № 257-ФЗ, Инструкции № 209н (неправильное применение 

бюджетной классификации), условий договоров (нарушение сроков оплаты 

договоров), не выполнение Программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры Пиксурского сельского поселения. 

В адрес главы Пиксурского сельского поселения направлено представ-

ление КСК для устранения выявленных нарушений с предложением  о при-

влечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в допущенных 

нарушениях. В августе-сентябре 2022 года по данной теме будут проверены 

все муниципальные образования Даровского района. 

 

Проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюдже-

тов муниципальных образований Верховонданского, Вонданского, Кобрско-

го, Лузянского, Пиксурского сельских, Даровского городского поселений, 

Даровской муниципальный район за 2021 год. По результатам подготовлено 7 

заключений. 

Установлено: 

 - неисполнение решений о бюджете по доходам, неисполнение Про-

граммы приватизации; 

- не принятие бюджетных обязательств, не использование ЛБО при 

наличии потребности;  

- не реализация мероприятий муниципальных программ, что не обеспе-

чило результативность предоставленных средств;  

- оплата расходных обязательств иного публично-правового образова-

ния, что является не эффективным расходованием средств бюджета поселе-

ния;   

- неверное применение бюджетной классификации при исполнении 

бюджетов; 

- рост кредиторской задолженности; 



 

17.08.2022 09:01:47 Z:\!ГОСВЕБ\2022\08\Redum2022-91\Отчет 1 полугодие 2022.doc 

5 

- необоснованная дебиторская задолженность на конец финансового го-

да, что является неэффективным расходованием средств бюджета; 

- неверное значение показателей утверждения основных параметров ис-

полнения бюджетов, значение плановых и фактических значений показате-

лей, содержащихся в табличной части Проектов решений об исполнении 

бюджета; 

- неверное наименование приложений; 

- отсутствие необходимых приложений; 

- принятие решений о внесении изменений в бюджет без заключений 

КСК по Даровскому району. 

 

Проведено 16 проверок внесения изменений в Решение о бюджете на 

2022 год Вонданского, Лузянского, Пиксурского сельских, Даровского город-

ского поселений, Даровского муниципального района, 6 проверок исполнения 

бюджетов поселений за 1 квартал 2022 года. Подготовлено 22 заключения. 

 

 

_________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2022\08\Redum2022-91\решение № .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2022\08\Redum2022-91\Отчет 1 полугодие 2022.doc

